1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和３年９月 28日   午後 １時 30分 開会

            午後 ３時 00分 閉会

２ 場 所 本会議場

３ 出席議員 竹内恵美子 清田 文雄 吉川 重雄 石川 則男

吉川 諭  二宮加寿子 奥津 勝子 鈴木 京子

玉虫志保実 飯田 修司 髙橋 英俊 柴崎 茂

鈴木たまよ（欠席） 渡辺 順子

４ 説明員 町側出席者

中﨑 町長  宮越 副町長  熊澤 教育長

佐野 政策総務部長  齋藤 参事（政策秘書・情報化推進担当）

大槻 教育部長 仲手川 消防長 曽根田 総務課長

清水 消防副署長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 熊澤 晃

６ その他

   一般傍聴 なし

2

（１） 町長あいさつ

〇緊急事態宣言延長に伴う町の対応について

・公共施設の利用は当分の間「休止」の措置。

〇大磯町における感染状況について

・Ｒ3.9.24現在 感染者累計 283人

・9月上旬をピークに減少傾向

〇新型コロナウイルスワクチン接種の進捗状況について

・Ｒ3.9.24現在

・12歳以上 1回目 20,680人 約 69％

２回目 16,579人 約 55％

・キャンセル待ち対応も実施

・職域接種（モデルナ製） 商工会 434人＋町民 245人を接種

  ・11月中に完了予定、若い世代への接種勧奨を進める。

〇新型コロナウイルス感染症で自宅療養をされる方への支援について

・9 月 15 日から、自宅療養者とその家族、濃厚接触者による自宅待機者世帯に

３日分の食糧品と 14日分の生活用品の支給を開始。

  〇第 16回湘南国際マラソン（Ｒ4.2.20）について

   ・感染症対策をした上で開催準備が進められている。

   ・参加者及びスタッフ、ボランティアのワクチン接種完了、ＰＣＲ検査での陰

性証明等。

 ※主な質疑

  ・ワクチン接種が 11 月に完了とのことだが、県への報告はどのようにしたか。

  ⇒県から照会があり、11月中に完了見込みと報告した。

  ・緊急事態宣言が 9/30をもって解除されるが、公共施設の利用再開は。

  ⇒おそらく本日、県が対策本部を開催し県の対処方針が出されるので、それを

踏まえて町の対策本部会議にて方向性を決定する。

  ・自宅療養者への支援は、県との連携はどのようにしているのか。

  ⇒県と覚書を結ぶ自治体が直接支援する方法もあるが、本町は、個人情報に配

慮し、保健福祉事務所を窓口にして町民の方と連絡を取り合う形をとってい

る。

（２） 町報告事項

〇水難救助訓練中の事故について【消防署】

 ・令和 3 年 9 月 10 日（金）午前 9 時 47 分頃、潜水訓練中にボート操作を誤り、

海中の職員が負傷。

 ・傷病職員を救急搬送し、治療後帰宅。

 ・大磯警察署並びに湘南海上保安署により現場検証実施

 ・同９月 16日、湘南海上保安署により現場検証実施

  ※主な質疑

   ・事故後、議会への報告はされなかったのはなぜか、また公表はしたのか。

   ⇒現場検証等を実施し、詳細が判明した後、同日の夕方に記者発表。議会への

3

報告は週明けの 9月 13日とした。

   ・事故当日は議会本会議中だったので、詳細は不明でも一報はすべきではなか

ったのか。町の姿勢を問うている。

   ⇒今後、議会への報告は早急に対応する。

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配付により説明は省略。

（４）報告事項

① 委員長等からの報告

  ○議会運営委員会 鈴木（京）委員長

   ８月 23日（陳情の取扱い、一般質問時間割）

   ９月２日（総括質疑時間割、決算特別委員会、提出予定意見書案）

  ○総務建設常任委員会 髙橋委員長

   ９月１日 委員会（陳情第５号～陳情第８号の審査）

〇福祉文教常任委員会 吉川（諭）委員長

８月 23日 勉強会（教育施設等長寿命化計画、大磯町地域包括支援センターの現状）

     ○議会だより編集委員会 玉虫委員長

９月２日  （第 207 号の割付・記事分担）

○新庁舎建設等特別委員会 渡辺委員長

８月 18日 （大磯町新庁舎整備基本構想の策定に向けた取組み状況）

９月 21日 （新庁舎建設等特別委員会の今後の進め方）

     ○決算特別委員会 吉川（重）委員長

９月７日・13日・14日・16日・17日（令和２年度決算審査）

② 監査委員からの報告 二宮監査委員

   ９月 29日 例月出納検査実施。予備費充当 1件あり（災害復旧費）

③ その他

   なし

（５）協議事項

   ① 意見書案の提出について

     ・「コロナ禍による厳しい財政状況に対処し地方税財源の充実を求める意

見書」･･･鈴木(京) 議会運営委員会委員長から提案

     ・「辺野古新基地建設の中止と、普天間基地の沖縄県外・国外移転につい

て国民的議論を行い、憲法に基づき公正かつ民主的に解決するべきと

する意見書」･･･髙橋 総務建設常任委員会委員長から提案

     ・「地球温暖化対策の強化を求める意見書」･･･髙橋 総務建設常任委員会

委員長から提案

     ※３件ともに定例会最終日（9/30）に上程、議会運営委員会でその取り扱

いについて協議することとした。

  ② 新庁舎の議会施設について(渡辺 新庁舎建設等特別委員会委員長から報

告)

    ・町が策定中の「新庁舎整備基本構想」にあたり、議会として必要な施設

4

について報告し協議した。

   ③ 議会報告会について（清田 議会報告会推進委員会委員長から報告）

     ・推進委員の構成は従来通り８人。報告会の内容は推進委員会に一任。来

週早々に推進委員会を開催。議員全員の協力を確認。

   ④ その他

（６）事務局からの報告

① 議会ホームページについて

  ・ＨＰのトップページのご意見は本日まで。

② 「９月定例会の反省」の提出について

     ・提出期限は 10/4

 （７）その他

  ・お茶代について

   ・次回の議員全員協議会は、10月 15日（金）午後１時 30分からの予定。